
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
U.O. Servizi Amministrativi per il Diritto allo Studio

Determinazione Dirigenziale n. 220 del 02 febbraio 2026

Pagina 1 di 5

Oggetto: Contributo per i libri di testo per l'anno scolastico 2025-2026. Approvazione esiti 
istruttori, assegnazione dei contributi e impegno di spesa.

LA RESPONSABILE U.O.

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Consiglio Comunale  n. 94 del 23/12/2025, immediatamente eseguibile, 
che approva la Nota Di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-
2026;

 la Delibera di Consiglio Comunale  n. 95 del 23/12/2025, immediatamente eseguibile, 
che approva il Bilancio di Previsione 2026-2028;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2026, immediatamente eseguibile, di ap-
provazione del PEG 2026-2028 che assegna il Centro di Costo n. 0016 “Valorizzazione 
sistema scolastico”  al Centro di Responsabilità n. 113  – U.O. Servizi amministrativi 
per il diritto allo studio del Dipartimento Servizi di Comunità, assieme agli obiettivi e 
alle risorse assegnate al  Responsabile del suddetto Centro;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 29/01/2026, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) 2026-2028, relati-
vamente agli obiettivi assegnati a ciascun Dirigente/Responsabile (sottosezione 2.2 Per-
formance) e alle misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corrut-
tivi e trasparenza);

VISTI:

 la legge 23 dicembre 1998, n. 448 e i relativi provvedimenti attuativi,con particolare ri-
guardo all’art. 27 relativo alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a fa-
vore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999, n.320 “Regolamento 
recante disposizioni di attuazione dell'articolo 27 della L. 23 dicembre 1998, n. 448, 
sulla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo” recante disposizioni per l'attua-
zione dell'art. 27 della suindicata legge 448/1998;

 il D.P.C.M. 6 aprile 2006, n. 211 recante modifiche ed integrazioni al D.P.C.M. 320/99 
così come modificato ed integrato dal D.P.C.M. 226/2000;

 il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizio-
ne delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle 
condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello 
studente, a norma dell’art. 1 commi 180 e 181, lett. f) della Legge 13 luglio 2015, n.  
107”;

 l’art. 3 della L.R. n. 26  dell’8 agosto 2001 “Diritto allo studio ed all'apprendimento per 



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
U.O. Servizi Amministrativi per il Diritto allo Studio

Determinazione Dirigenziale n. 220 del 02 febbraio 2026

Pagina 2 di 5

tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 Maggio 1999, n. 10”;

 la Deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 80 del 
10 maggio 2022 “Indirizzi regionali per il diritto allo studio scolastico triennio 2022-
2024  aa.ss. 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 ai sensi della L.R. n. 26/2011 (Delibera 
della Giunta Regionale n. 459 del 28 marzo 2022)”;

VISTE, altresì: 

 la Deliberazione della Giunta Regionale Delibera Num. 1165 del 14/07/2025 avente per 
oggetto “REQUISITI DI ACCESSO E CRITERI PER LA CONCESSIONE DEI BE-
NEFICI DEL DIRITTO ALLO STUDIO: BORSE DI STUDIO E CONTRIBUTI PER 
I LIBRI DI TESTO PER L'ANNO SCOLASTICO 2025/2026 (L.R. N. 26/2001, D.AL 
N. 24/2025, D.LGS. N. 63/2017, LEGGE N. 448/1998)”;

 la Determinazione Dirigenziale n. 2254 del 21/08/2025 avente ad oggetto “Contributo 
per i libri di testo per gli studenti iscritti alle scuole secondarie di primo e secondo gra-
do per l'anno scolastico 2025-2026. Approvazione Avviso Pubblico”;

TENUTO CONTO che:

 l’Ufficio Diritto allo Studio ha offerto assistenza ai propri residenti per la compilazione 
delle istanze;

 Il medesimo Ufficio ha condotto le opportune verifiche dei criteri di accesso al contri-
buto;

 al Comune di Rimini sono pervenute n. 1746 domande di contributo;

 n. 8 domande sono state trasferite ad altri Comuni;

 n. 3 domande sono state rigettate per carenza dei requisiti previsti dall’Avviso Pubblico 
approvato con  Determinazione Dirigenziale n. 2254 del  21/08/2025;

 n. 1 domanda è stata accolta con riserva per valutazioni.

CONSIDERATO che:

la  quota  di  spesa  finanziata  dalla  Regione  Emilia  Romagna  con  D.G.R.  n.  2056  del 
09/12/2025 per il Comune di Rimini è pari a euro 265.047,00 così ripartita:

FASCIA ISEE
SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO
1° e 2° ANNO DI SCUOLA 

SECONDARIA DI SECONDO 
GRADO

3°,4°,5° ANNO DI SCUOLA 
SECONDARIA DI SECONDO 

GRADO
TOTALE

BENEFICIARI IMPORTO BENEFICIARI IMPORTO BENEFICIARI IMPORTO BENEFICIARI IMPORTO

FASCIA 1
(ISEE da euro 0,00 a 

euro 10.632,94)

427 75.579,00 338 59.826,00 313 55.401,00 1.078 190.806,00

FASCIA 2 (ISEE da 
euro 10.632,95 a euro 

15.748,78)

275 31.075,00 211 23.843,00 171 19.323,00 657 74.241,00

TOTALE 702 106.654,00 549 83.669,00 484 74.724,00 1.735 265.047,00



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
U.O. Servizi Amministrativi per il Diritto allo Studio

Determinazione Dirigenziale n. 220 del 02 febbraio 2026

Pagina 3 di 5

DATO ATTO che la somma complessiva di euro 265.047,00 è stata accertata ed incassata 
sul  Cap.  13580/E  del  BP 2026-2028,  esercizio  2026,  denominato  “TRASFERIMENTI 
PER FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO (DPCM 5.8.99 N. 320) EROGATI DA 
(AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO AGLI STUDI SUPERIORI) (CAP. COLL. 
15730/S)”, con accert. n. 2026/467 e reversale n. 2026/2214 (C.P.F. 2.01.01.02.999) (cod. 
soggetto debitore 91180);

CONSIDERATO che,  a  seguito  di  più  approfonditi  controlli  eseguiti  successivamente 
all’approvazione del piano di riparto, la domanda accolta con riserva (triennio della scuola 
secondaria di secondo grado/ fascia 1) è stata valutata non ammissibile per carenza dei 
requisiti previsti dall’avviso pubblico;

RILEVATO pertanto che, in esito all’istruttoria effettuata sulle domande pervenute e al 
loro successivo riesame come sopra specificato:

 sono ammissibili al contributo n. 1734 domande, così ripartite:

- n. 702 relative ad alunni della scuola secondaria di primo grado;

- n. 549 relative ad alunni del biennio della scuola secondaria di secondo grado;

- n. 483 relative ad alunni del triennio della scuola secondaria di secondo grado; 

 non sono ammissibili al contributo n. 4 domande;

STABILITO  di  rinviare  a  successivo  provvedimento  la  restituzione  della  somma  in 
eccedenza, pari a € 177,00 rispetto al finanziamento erogato da ER.GO e incassato con la 
citata reversale n. 2026/2214, con le modalità indicate dalla medesima ER.GO e/o dalla 
Regione Emilia Romagna; 

DATO  ATTO  che il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  non  viene  acquisito  in  quanto 
l’intervento in oggetto non rientra tra i “progetti di investimento pubblico”, per i quali l’art. 
11 della L. 3/2003 ne prevede l’acquisizione, e non è da considerarsi quale “spesa per lo 
sviluppo”;

DETERMINA

1. di ammettere al beneficio, previsto dall'art. 27 della legge 448/1998, n. 1734 istanze e di 
assegnare il contributo unitario spettante, pari a euro 177,00 per la “Fascia 1” e euro 
113,00 per la “Fascia 2”, per un importo complessivo pari a euro 264.870,00, così come 
di seguito dettagliato:

-  n.  1077  beneficiari  rientranti  nella  “Fascia  ISEE 1”  (ISEE  da  euro  0,00  a  euro 
10.632,94), per un importo totale pari a euro 190.629,00, elencati nell’Allegato 1 



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
U.O. Servizi Amministrativi per il Diritto allo Studio

Determinazione Dirigenziale n. 220 del 02 febbraio 2026

Pagina 4 di 5

“ELENCO AMMESSI Fascia 1”, parte integrante e sostanziale del presente provve-
dimento; 

- n.  657 beneficiari  rientranti nella “Fascia ISEE 2” (ISEE da euro 10.632,95 a euro 
15.748,78), per un importo totale di  euro 74.241,00, elencati nell’Allegato 2 “ELEN-
CO AMMESSI Fascia 2”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di non ammettere al beneficio n. 4 istanze per mancanza di requisiti essenziali, elencati  
nell’Allegato 3 “ELENCO ISTANZE NON AMMESSE con relativa motivazione”, par-
te integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che la somma complessiva di euro 265.047,00 è stata accertata ed incassata 
sul Cap. 13580/E del BP 2026-2028, esercizio 2026, denominato “TRASFERIMENTI 
PER FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO (DPCM 5.8.99 N. 320) EROGATI 
DA (AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO AGLI STUDI SUPERIORI) (CAP. 
COLL.  15730/S)”,  con  accert.  n.  2026/467 e  reversale  n.  2026/2214  (C.P.F. 
2.01.01.02.999) (cod. soggetto debitore 91180);

4. di impegnare la somma complessiva di euro 264.870,00,  pari al totale del contributo da 
erogare ai beneficiari ammessi, al capitolo 15730/U del BP 2026-2028, esercizio 2026, 
denominato “SPESE PER FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO (DPCM 5.8.99 
N. 320) (COLL. 13580/E)” (C.P.F. 1.04.02.05.000) (cod. soggetto 56);

5. di dare atto che l’intera somma è esigibile sull’esercizio 2026;

6. di rinviare a successivo provvedimento la restituzione della somma in eccedenza, pari a 
€ 177,00 rispetto al finanziamento erogato da ER.GO incassato con la citata reversale n. 
2026/2214, con le modalità indicate dalla medesima ER.GO e/o dalla Regione Emilia 
Romagna;

7. di  dare  atto  che il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  non  viene  acquisito  in  quanto 
l’intervento in oggetto non rientra tra i “progetti di investimento pubblico”, per i quali 
l’art. 11 della L.3/2003 ne prevede l’acquisizione, e non è da considerarsi quale “spesa 
per lo sviluppo”;

8. di iscrivere i soggetti beneficiari  del presente contributo all’Albo on line pubblicato ai 
sensi dell’art. 27 D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 sul sito dell’Ente nella sezione “Amministra-
zione Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, sussidi, contributi, vantaggi economici”, 
a cura dell’U.O. Servizi Amministrativi per il Diritto allo Studio;

9. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio Comunale on line, privo dei dati persona-
li dei minori beneficiari nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei 
dati personali;

10. di dare atto che la Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Rossana Salimbeni, Re-
sponsabile U.O. Servizi Amministrativi per il Diritto allo Studio.



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
U.O. Servizi Amministrativi per il Diritto allo Studio

Determinazione Dirigenziale n. 220 del 02 febbraio 2026

Pagina 5 di 5

                                                        La Responsabile U.O.
Servizi Amministrativi per il Diritto allo Studio

Dott.ssa Rossana Salimbeni


